**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva**

**Diplomová práce**

**Sporné otázky neposkytnutí pomoci
v judikatuře českých soudů**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.**

**Akademický rok 2006/2007**

**Jan Koleček, 5. ročník
Bílková 14, 110 00 Praha 1**

**Prohlášení :**

**„ Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně za použití literatury, na kterou je v textu diplomové práce odkazováno, a jejíž seznam je přílohou této práce.“**

**V Praze dne 31.1.2007**

.....
**Jan Koleček**

## Obsah :

<b>1</b> <b>Úvod</b> ..... <b>4</b>
<b>2</b> <b>Vývoj právní úpravy od roku 1950 po současnost</b> ..... <b>6</b>
<b>3</b> <b>Trestný čin neposkytnutí pomoci podle platné právní úpravy</b> ..... <b>12</b>
<b>3.1</b> <b>Konání x opomenutí (komisivní x omisivní – pravé, nepravé delikty)</b> ..... <b>13</b>
<b>3.1.1</b> <b>Zvláštní povinnost konat</b> ..... <b>15</b>
<b>3.1.2</b> <b>Teorie garanta</b> ..... <b>21</b>
<b>3.1.3</b> <b>Zvláštní povinnost konat x povinnost konat vyplývající z povahy zaměstnání</b> ..... <b>32</b>
<b>3.1.4</b> <b>Zvláštní povinnost konat de lege ferenda</b> ..... <b>33</b>
<b>4</b> <b>Jednotlivé skutkové podstaty.</b> ..... <b>36</b>
<b>4.1.1</b> <b>§207 odst. 1 TrZ</b> ..... <b>36</b>
<b>4.1.2</b> <b>§207 odst. 2 TrZ</b> ..... <b>39</b>
<b>4.1.3</b> <b>§208 TrZ</b> ..... <b>41</b>
<b>4.2</b> <b>Vztah k poruchovým trestným činům ( §219 - §224 TrZ )</b> ..... <b>45</b>
<b>4.3</b> <b>Ustanovení trestní řádu ( §163, §163a TrŘ)</b> ..... <b>47</b>
<b>4.4</b> <b>Trestný čin neposkytnutí pomoci de lege ferenda</b> ..... <b>49</b>
<b>5</b> <b>Pohled judikatury</b> ..... <b>52</b>
<b>6</b> <b>Zahraniční právní úpravy</b> ..... <b>54</b>
<b>7</b> <b>Závěr</b> ..... <b>60</b>
<b>8</b> <b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>63</b>

# 1 Úvod

Fungování společnosti je založeno na interaktivních vztazích jednotlivců, které se projevují v nejrůznějších rovinách. Dosáhnout ideálního stavu, kdy by nebylo zapotřebí žádné vnější regulace těchto vztahů, není v současné době možné. Vždy se totiž objeví skutečnosti, které tuto pomyslnou rovnováhu narušují, což vytváří prostor pro vznik systému regulace společenských vztahů v podobě práva, které má za cíl především vytvořit jakýsi rámec pro chování jednotlivců, společnosti a vztahů mezi nimi.

Původ a příčiny tohoto nestandardního chování se dostávají do pozornosti nejedné vědní disciplíny, ať už to je psychologie, sociologie, či obory blíže související s trestním právem, jakým je především kriminologie.

Pokud tedy nějaké chování překročí přípustnou mez, která se v jednotlivých etapách lidské historie mění a mění se i podle druhu jednotlivých společností, může jednotlivci vzniknout trestní odpovědnost s kterou je a měla by být spojena penalizace.

Způsobů protispolečenského chování je nepřeborná řada a bohužel člověk jakožto tvor velice vynalézavý nachází neustále nové a nové. Jedním z mnoha jednání, jehož závažnost je tak vysoká, že se stává, a to zcela po právu, trestným, je neposkytnutí pomoci. Jedná se o prohřešek proti mravním základům společnosti, který je postaven na lhostejnosti jednoho člověka k utrpení jiného. Tato laxnost, tak může ve svých důsledcích vést až ke tragickým výsledkům počítaje v to i smrt osoby, která se ocitla v situaci, kdy potřebovala pomoc nejrůznějšího charakteru.

Tato práce si proto klade za cíl čtenáře blíže seznámit jak s pojmem trestného činu neposkytnutí pomoci, tak s problematikou, která je s tímto tématem spojena.

V jednotlivých kapitolách se chci věnovat vývoji právní úpravy tohoto trestného činu u nás od 50. let až po současnost a upozornit na zamýšlené nové legislativní pojetí. Dále se tato práce bude v široké míře zabývat problematickým otázkám spojených zejména s pojmem zvláštní povinnosti konat a jejich řešením jak v naší teorii a právním řádu, tak v zahraničí. Standardně bude rovněž podán výklad k jednotlivým skutkovým podstatám trestného činu neposkytnutí pomoci, tak jak jej zakotvuje náš platný a účinný trestní zákon, zmíním se o pohledu naší judikatury na tuto materii a pokusím se o komparaci se zahraničními právními úpravami.

Mým cílem není vyřešení sporů, které se kolem tohoto tématu už celou řadu let vedou, ale stručně, přehledně a co možná nejuceleněji toto téma obsáhnout. Pevně věřím, že se mi to alespoň z části podaří, bohužel jak jsem zjistil jedná se o věc přinejmenším nelehkou, a proto budu vděčen za jakékoli kritické, leč konstruktivní připomínky.

## 2 Vývoj právní úpravy od roku 1950 po současnost

Trestný čin neposkytnutí pomoci byl předmětem úpravy již v trestním zákonu z roku 1950.<sup>1</sup> Tak jako v současné době platný a účinný trestní zákon, upravoval tři skutkové podstaty tohoto trestného činu, jejichž znění bylo následující :

### § 227

*(1) Kdo úmyslně neposkytne potřebnou pomoc osobě, která je v nebezpečí smrti, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo pro někoho jiného, bude potrestán odnětím svobody až na šest měsíců.*

*(2) Odnětím svobody až na jeden rok bude pachatel potrestán, dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1, ač je podle povahy svého povolání povinen pomoc poskytnout.*

### § 228

*Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast, úmyslně neposkytne potřebnou pomoc osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo pro někoho jiného, bude potrestán odnětím svobody na tři měsíce až dvě léta.*

---

<sup>1</sup> Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

Pokud jejich znění porovnáme se současnou úpravou<sup>2</sup>, musíme zákonitě dojít k závěru, že jejich dikce velkých změn nedoznala.

První odlišností je explicitní vyjádření úmyslné formy subjektivní stránky v prvním odstavci, což u současné skutkové podstaty zákonodárce vyřešil implicitně. Dalším rozdílem je povinnost poskytnout potřebnou pomoc pouze v případě nebezpečí smrti a nikoli i v případě, kdy osoba jeví známky vážné poruchy zdraví, jak to vyžaduje soudobá úprava. Povinnost poskytnout potřebnou pomoc byla proto omezena pouze na ty nejzávažnější případy, kdy bylo objektivně seznatelné, že se osoba vyžadující pomoc nachází v nebezpečí smrti.

Tento přístup vyjadřuje právně politický názor tehdejších zákonodárců na problematiku trestných činů proti člověku, jelikož v podmínkách nastupujícího totalitního systému byl kladen daleko větší akcent na oblast společenských vztahů týkajících se základů státu a státního hospodářství než na oblast chránící tělesnou integritu jednotlivce. Dřívější postup zdůrazňující nadřazenost kolektivistických společenských zájmů byl myšlenkově spřízněn s etatizací společnosti, fetišizací státu, s hypertrofií trestního práva a ostatních odvětví práva veřejného na úkor práva soukromého, s privilegováním státního a družstevního majetku a s pohlcováním majetku jednotlivců a tento proces postupně zbavoval člověka základních předpokladů jeho existence. Což je zcela proti idejím demokratického trestního práva, které koncentruje svoji pozornost v první řadě na ochranu osobnosti člověka, jeho důstojnost a jeho práva a svobod. Teprve touto orientací trestněprávní ochrany se vytváří pro rozvoj lidské osobnosti a pro lidské aktivity patřičný prostor.<sup>3</sup>

---

<sup>2</sup> § 207


[…]


(3) Do doby výkonu trestu zákazu činnosti sa nezapočítava doba výkonu nepodmienečného trestu odňatia slobody; započítava sa však doba, počas ktorej bolo páchatel'ovi pred právoplatnosťou rozsudku podľa osobitných predpisov odňaté oprávnenie na činnosť, ktorá je predmetom zákazu, a doba, počas ktorej už nesmel na základe opatrenia štátneho orgánu túto činnosť vykonávať.

## 7 Závěr

Z předešlých stran je na první pohled patrné, že problematika týkající se trestného činu neposkytnutí pomoci a otázky na ni navazující a související jsou velice zajímavé a vyžadující naši neustálé pozornosti. I když by se zdálo, že za uplynulých 50 let se v této oblasti příliš nového a převratného nestalo, opak je pravdou. Je to především problematika týkající se nepravých omisivních deliktů a s tím související otázky pramenů zvláštní povinnosti konat, které se pod vlivem zejména zahraniční teorie ukazují jako zastaralé a tudíž se dostávají stále více a více do popředí zájmu jak teoretiků, tak osob spjatých s praxí.

Pokud by jsme se měli podívat na obrázek dnešní společnosti, která se ještě ne zcela vyrovnala z přerodu totalitního režimu, kdy bylo postavení jedince zcela zatlačeno do ústraní, jakýkoli projev individuality důsledně potírán a osoby tak žily v ovzduší naplněném strachem a demagogií, musíme v ní vidět živnou půdu pro různé protispolečenské jevy. Pak jestliže valná část populace v této době vyrůstala, dokážu si docela dobře představit, že se jim mohla stát motivem pro solitérní chování, nedbajíc tak na zájmy jiných jednotlivců a to i rodinně provázaných.

A přesně v tom spočívá podstata neposkytnutí pomoci. V lidské lhostejnosti a nevšímavosti, apatii k jakýmkoliv věcem, které se nás přímo nedotýkají. Jistěže lidé jsou příležitostně vystaveni stresujícím situacím a jejich jednání můžeme označit za přinejmenším zkratovité a do jisté míry omluvitelné. U některých se ovšem jedná o čistý kalkul, mající původ v jejich sobeckých a sebestředných zájmech. Není to ničím jiným než nedostatečnou mravní vyzrálostí a neschopností přijímat důsledky svých činů, ať už jsou jakékoliv. Jedinec se teprve tehdy stává opravdovou osobností, jestliže je schopen čelit následkům svého jednání.

---

(4) Trest zákazu činnosti, ktorý odsúdený už vykonal, sa započítava do nového trestu zákazu činnosti, ktorý bol páchatel'ovi uložený pre ten istý skutok alebo do tohto trestu, ak bol uložený ako súhrnný trest alebo úhrnný trest.

Tyto a mnohé další okolnosti tedy mají vliv na kriminogenní chování osob, což může v jistém smyslu mít nádech determinismu. Tento postoj však odmítám.

Abych se závěrem vyjádřil k mnou předkládané práci, je nutné si nejprve položit otázku, zda se mi podařilo splnit mnou vytknuté cíle zmíněné v úvodu.

Sledoval jsem vývoj skutkové podstaty trestného činu neposkytnutí pomoci od roku 1950 až po současnost se všemi jeho odlišnostmi a kritickými výtkami, věnoval jsem pozornost i jeho zamýšlenému legislativnímu řešení v návrhu nového trestního zákoníku.

Pojednání k jednotlivým skutkovým podstatám se opírá o standardizovaný výklad těchto ustanovení jak v komentářích, tak učebnicích trestního práva, takže došlo z mé strany k opakování již nespočetněkrát dříve zpracované látky. Přesto jsem se snažil o jejich zpracování v co možná nejpřehlednější a nejzáživnější formě.

V době probíhající evropské integrace se dostávají, v míře větší než kdy dříve, do popředí zájmu odborné veřejnosti otázky komparace úprav právních řádů jednotlivých evropských zemí. Pro účely této práce jsem vybral ustanovení týkající se trestní odpovědnosti za opomenutí, tak jak je upravují trestní zákony Německa, Polska a Slovenska. U slovenské úpravy jsem podal i stručný výklad k charakteru nové kodifikace trestního práva a ke skutkovým podstatám trestného činu neposkytnutí pomoci.

Patrně stěžejní částí mé práce tvoří kapitoly věnované problematice zvláštní povinnosti konat a s ní spojenými otázkami. Je to především teorie garanta, která mezi nimi vyniká. V našich podmínkách je to prvek teprve hledající si své místo, přesto natolik významný, že jeho první projevy můžeme pozorovat již v nově připravovaném znění opomenutí ve vládním návrhu trestního zákona. Největšího rozmachu zažívá tato teorie v německé literatuře a judikatuře, odkud se dostává postupnými kroky až k nám. Než se jí však dostane stejné propracovanosti, tak jak je tomu u našich sousedů, bude se muset do jisté míry změnit nazírání našich

zákonodárců na tuto materii. Tím ovšem nechci říci, že se jedná o dokonalou a supermoderní tezi, která přetrvá věky věků. I zde se objevují názory, které jsou dosti extrémní a mají tendenci dělat garanta víceméně z každého. O tom všem byl však podán výklad na jiných místech této práce.

Konečně, oblast týkající se judikatury českých soudů k trestnému činu neposkytnutí pomoci má za sebou také více než padesátiletý vývoj, který se ustálil na víceméně všemi přijímaném výkladu jednotlivých skutkových podstat a pojmů v nich obsažených, takže co se týče sporných otázek, nemůže být o nich ve většině případů ani řeč. Budoucí právní a technický vývoj však může přinést nové náměty k diskusi, které se budou muset důkladně analyzovat.

Věřím, že mnou předkládaná práce splnila předsevzetí vytýčené v úvodu a stane se tak alespoň stručným pomocníkem pro ty, kteří se budou chtít s tímto tématem blíže seznámit.
