reproba

Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Kolečka na téma „Sporné otázky neposkytnutí pomoci v judikatuře českých soudů“

Autor se v práci, čítající 58 stran samotného textu, zabývá trestným činem neposkytnutí pomoci. Navzdory názvu je obsah práce mnohem širší, většina práce je věnována spíše teoretickým východiskům než judikatuře.

Po krátkém úvodu diplomant nastiňuje vývoj právní úpravy od roku 1950 po současnost (kapitola 2.), přitom se snaží postihnout rozdíly a změny v ustanoveních trestného činu neposkytnutí pomoci. Zajímavé, leč diskutabilní je autorovo zdůvodnění povinnosti poskytnout pomoc pouze osobě nacházející se v nebezpečí smrti podle § 227 TZ z r. 1950. Obdobně lze polemizovat nad důvodem zpřísnění sankce za spáchání trestného činu neposkytnutí pomoci. Naopak za nepochybný považují rozdíl v pojmech „zaměstnání“ a „povolání“, jak autor upozorňuje na str. 8.

V charakteristice platné právní úpravy (kapitola 3) se diplomant v souladu s převažujícím názorem vyjadřuje kriticky k systematickému zařazení trestného činu neposkytnutí pomoci do hlavy V. zvláštní části TZ. V téže kapitole autor zevrubně pojednává o rozdílu obecné a zvláštní povinnosti konat. Přitom se zvláště zamýšlí nad prameny zvláštní povinnosti konat, zejména rozebírá tzv. teorii garanta (ochránce a dozorce). Nejde však o myšlenky původní, ale více méně reprodukci díla J. Říhy.

Kapitola 4. je jednak rozborem všech tří základních skutkových podstat trestného činu neposkytnutí pomoci, jednak vztahem trestného činu neposkytnutí pomoci k poruchovým deliktům. V souvislosti s tímto trestným činem je podle mého názoru nadbytečně zmíněn a rozebrán i procesní institut souhlasu poškozeného s trestním stíháním. Závěr kapitoly tvoří úvahy de lege ferenda. Diplomant při rozboru skutkových podstat postupuje způsobem obvyklým, tj. rozborem podle jednotlivých znaků skutkové podstaty. Pozornost zaměřil zejména na objektivní stránku trestného

činu a výklad pojmů v ní obsažených. V této části práce lze ocenit velmi dobrou práci s judikaturou, na kterou je průběžně pod čarou odkazováno.

Pohled na judikaturu je zprostředkován v 5. kapitole. Kapitola je vlastně shrnutím (přehledem) judikatury, na které již autor odkazoval v předchozí části.

Obsah kapitoly 6. o zahraničních právních úpravách není příliš přiléhavý k tématu práce. Diplomant totiž poukazuje na zákonný podklad zvláštní povinnosti konat v trestních zákonech Německa, Polska a Slovenska, než že by pátral po trestném činu odpovídajícímu našemu § 207, 208 TZ (s výjimkou slovenské úpravy).

Po obsahové stránce považují práci za vyhovující, odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce. Při zpracování vyšel diplomant z dostupné literatury (veskrze domácí provenience) a judikatury. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by se autor mohl vyjádřit k problému trestní odpovědnosti za neposkytnutí pomoci v případech, kdy ohrožená osoba pomoc odmítá.

V Praze dne 2. února 2007

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.